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ÖN SÖZ

Bu eserde eğitimle ilgili temel kavramlar, öğretmen yetiştirme ve androgo-

jik-pedagojik formasyon-alan dışı öğretmen atamaları olmak üzere başlıca üç 

temel konu ele alınmıştır. Günümüzde öğretmen yetiştirme sistemi içerisinde 

örgün eğitimde en çok tartışılan kavramlardan biri pedagoji, yaygın eğitimde 

ise androgoji kavramlarıdır. Bu kitapta pedagoji ve androgoji başta olmak üzere 

eğitim, öğretim, öğrenme, okul ve öğretmen kavramları detayları ile ele alınma-

ya çalışılmış böylece alan ile ilgili kavram kargaşasını gidermek hede* enmiştir. 

Kitapta yer bulan öğretmen yetiştirme konusu eğitim kademelerine göre ve ta-

rihsel süreç içerisinde açıklanmıştır. Son olarak öğretmenlik mesleğinin icrası 

için gerekli görülen pedagojik formasyon, kavram ve içerik olarak ele alınmış, 

farklı alanlar için uygulanmış ve uygulanan formasyon programları ve çeşitli 

ülkelerin öğretmen yetiştirme süreçleri kısaca da olsa tanıtılmıştır. Ayrıca eserde 

geçmişten günümüze öğretmen atamalarında pek çok tartışmaya konu olan alan 

dışı atamalara da değinilmiştir.

Eğitim-öğretim süreci içerisinde çalışan tüm kesimlerin; öğretmenlerin, 

öğrencilerin, uzmanların, bakanlık temsilcilerinin ve üniversitede öğretim ele-

manı-öğretim üyesi ve araştırmacıların ihtiyaç duyacağı bilgilerin bir sistem 

dâhilinde kavram bütünlüğünü bozmadan sunulmaya çalışılmasıyla sık başvu-

rulan bir kaynak olduğu ve gelecekte öğretmen yetiştirme programlarının dü-

zenlenmesine de rehberlik edeceği kanaatimizdir.
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Belli bir disiplinin çeşitli boyutları ile doğru bir şekilde anlaşılması için ko-
nuya ilişkin temel teoremlerin ayrıntılı bir şekilde açıklanmasında fayda vardır. 
Bunun için eğitim-öğretim, eğitim türleri, öğrenme, okul vb. kavramlar çeşitli bo-
yutları ile ele alınmıştır.

KAVRAM OLARAK EĞİTİM

Tarihsel gelişim içerisinde eğitimin amaçları, rolü, işlevleri, kapsamı ile ilgili 
çeşitli tanımlar yapılmıştır. Eğitim, 1900’lü yıllarda bilgi, öğrenme ve bunu kul-
lanma olarak anlaşılmıştır. Bu nedenle eğitimde bilgiye ağırlık verilmiştir. 1930’lu 
yıllara gelindiğinde eğitim, insan yetiştirme süreci olarak görülmeye başlanmıştır. 
Eğitim daha sonra da bireyin gelişmesi olarak tanımlanmıştır. Bireyin ailede ve 
toplum içindeki görevlerini yerine getirmesi, topluma uyumu, var olan yetenekle-
rini en üst sınıra kadar geliştirmesini sağlamak için gerekli davranış biçimlerinin 
kazandırılması, eğitimin görevleri arasına girmiştir. Böylece eğitim, davranış de-
ğiştirme ve geliştirme yoluyla bireyin kişisel, sosyal, ekonomik ve kültürel yönden 
gelişmesine yardım etme görevini üstlenmiştir (Güneş, 1996). İnsanlığın başlangı-
cından bugüne kadar süregelen en önemli etkinliklerin başında eğitim gelmekte-
dir. Her çağda, her toplumda yaşamın gereği olarak yapılan eğitimin fonksiyonları 
farklı olmuştur. 

Barutcugil (2002), eğitimin fonksiyonunu zekâyı geliştirme ve beceriyi geliş-
tirme süreci olarak ifade etmektedir. Buna göre; aşağıdaki çizelge oluşturulabilir.

EĞİTİM İLE İLGİLİ TEMEL 
KAVRAMLAR

  1. BÖLÜM



Çizelge 1: Zeka ve Beceriyi Geliştirme Süreci Olarak Eğitim

Eğitim (Education) 
Zeka Geliştirme Süreci

Eğitim (Training) 
Beceri Geliştirme Süreci

Konuya odaklanır, merkezidir.

Kişisel gelişime yöneliktir.

Bilgi ağırlıklıdır.

Daha teoriktir.

Daha uzun zamanda yayılır.

Çoğunlukla deneyimin yerini tutar.

Daha genç ve yeni yetişenlere verilir.

“Tamamlandığında öğrenci neyi bilmeli” 
sorusu ile başlar.

Öğretmenler ve akademisyenler tarafın-
dan verilir.

içsel, doğal motivasyon önemlidir.
(Konuya ilgi duyma öğrenme isteği gibi.)

Kriterlere dayalıdır.

Biçimsel boyutları oldukça fazladır.

İşe / göreve odaklanır.

Beceri geliştirmeye yöneliktir.

Beceri ağırlıklıdır.

Daha pratiktir, uygulamaya dönüktür.

Genellikle sıkı bir zaman sınırı vardır.

Deneyimler üzerine geliştirilir.

Daha yaşlı ve olgun insanlara verilir. “Ta-
mamlandığında katılımcı neyi yapabilmeli” 
sorusu ile başlar.

Uygulamacılar ve eğiticiler tarafından verilir.

Dışarıdan sağlanan motivasyon önemlidir 
(Para, terfi, güç, ödül gibi).

Normlara dayalıdır.

Biçimsel olmayan yönleri fazladır.

Kaynak: Barutcugil, 2002.

Eğitimin fonksiyonunun zeka geliştirme süreci olarak görüldüğü takdirde 
daha teorik daha konu odaklı daha çok bilgiye dayalı etkinliklere ağırlık veril-
mektedir. Eğitimin fonksiyonu “beceri geliştirme süreci” olarak görüldüğü zaman 
uygulamaya, pratiğe, deneye, biçimsel olmayana daha fazla ağırlık verilmektedir. 
Aslında meseleye bu açıdan bakınca her iki özellik birbirini tamamlamaktadır. 
Günlük yaşamda en çok kullanılan ve hayatın her alanında, her yaştan insan için 
büyük bir öneme sahip olan bu kavram hem tarihsel süreç içinde hem de çeşitli 
kesim ve felsefi akımlar farklı bir şekilde tanımlamış ve adlandırmıştır.

Fidan (1996) eğitimi oldukça geniş bir şekilde tanımlamıştır. Eğitim genel 
anlamı ile insanları belli amaçlara göre yetiştirme sürecidir. Bu süreçten geçen 
insanın kişiliği farklılaşır. Bu farklılaşma eğitim sürecinde kazanılan bilgi, bece-
ri, tutum ve değerler yoluyla gerçekleşir. Günümüzde okullar eğitim sürecinin en 
önemli kısmını oluşturur. Eğitim yalnız okullarda yapılmaz. Günlük hayattaki eği-
tim okul bitişikliği eğitim denince okulu anımsatır. Oysa okul dışında da gençler 
ve yetişkinleri bir mesleğe hazırlamak ve onların hayata uyumlarını kolaylaştır-
mak için açılmış kısa süreli eğitim veren kurumlar vardır. Ayrıca eğitim ailede, iş-
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yerinde, asker ocağında, camide ve insanların oluşturdukları çeşitli gruplar içinde 
yer alır. En geniş anlamı ile eğitim, toplumdaki kültürlerime sürecinin bir parça-
sıdır. Kültürleme de toplumun bireyleri kendi kültürünün istek ve beklentilerine 
uyacak şekilde etkilemesi ve değiştirmesidir.

Yukarıdaki tanım eğitimi bireysel ve toplumsal açıdan açıklamakla kalmamış 
eğitimin iki türü olan örgün ve yaygın eğitimi de bu kapsam içinde ifade edersek 
kavramın çok boyutlu olduğunu ortaya koymuştur.

Ertürk (1972) eğitimi tanımlarken önce dilimizde beş farklı anlama geldiğini 
ifade etmiştir: Disiplin, sosyal hizmet, kazantı, öğrenim, sosyal kurum ve kasıt-
lı kültürleme süreci. Ertürk’ün çeşitli kavramlarla adlandırdığı eğitimin temelini, 
kasıtlı kültürleme oluşturmaktadır. Her eğitim kurumu yaşamın her alanıyla ilgili 
olarak mevcut ulusal ya da evrensel maddi ve manevi kültürel değerleri çeşitli yol-
larla genç kuşaklara kasıtlı olarak aktarmaktadır.

Çeşitli felsefi akımlar eğitim kavramım farklı bir biçimde tanımlamışlardır. 
Örneğin, İdealist anlayışa göre eğitim, “özgür ve bilinçli insanoğlunun Allah’a olan 
yükseltici uyum çabalarının bitimsiz sürecidir”. Realist anlayışa göre eğitim, “yeni 
kuşaktaki bireylere kültürel mirası aktararak onları yetişkinler toplumuna uyuma 
hazırlama sürecidir”. Pragmatist anlayışa göre eğitim, “bireyin yaşantılarım yem-
den inşa yoluyla yetiştirme sürecidir” (Ertürk, 1972). Burada örnek oluşturması 
bakımından üç felsefi akım verilmiştir. Görüldüğü gibi, idealistler dinsel, realistler 
kültürel, pragmatistler ise yaşantının yeniden oluşumu açısından mesleğe bakmış-
lardır.

Fidan (1996) çeşitli eğitimcilerin eğitim konusunda yapmış olduğu/tanımları, 
şu şekilde özetlemiştir:

• Geniş anlamda, bireyin toplumun standartlarını, inançlarını ve yaşama 
yollarını kazanmasında etkili olan tüm sosyal süreçlerdir (Smith, Stanley 
ve Shores, 1957).

• Kişinin yaşadığı toplum içinde değeri olan, yetenek, tutum ve diğer dav-
ranış biçimlerini geliştirdiği süreçlerin tümüdür (Good, 1959).

• Eğitim, önceden saptanmış esaslara göre insanların davranışlarında belli 
gelişmeler sağlamaya yarayan planlı etkiler dizgesidir (Oğuzkan, 1974).

Üç tanımın ortak noktası hepside eğitimin bir süreç olarak kabul edilmesidir. 
Toplumsal değerlerin belki bir zaman dilimi içinde değil yaşamın her döneminde 
bir süreç içinde öğretilmesi ortak noktayı oluşturmaktadır.
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